关于优化融券交易相关安排的通知

北证公告〔2023〕78 号

各市场参与人：

为加强融券逆周期调节，维护证券市场交易秩序，经中国

证监会批准，北京证券交易所（以下简称本所）现就优化融券

交易相关安排通知如下：

一、投资者融券卖出时，融券保证金比例不得低于 80%。其

中，投资者为私募证券投资基金的，融券卖出时，融券保证金

比例不得低于 100%。

本通知实施前尚未了结的融券合约，融券保证金比例要求

仍按照原规定执行。

二、投资者持有上市公司限售股份、战略配售股份等有转

让限制的股份的，在限制期内，投资者及其关联方不得融券卖

出该上市公司股票。

投资者及其关联方在获得本条前款规定的相关股份前，如

有尚未了结的该上市公司股票融券合约的，应当在获得相关股

份前了结融券合约。

三、会员应当遵循公平、风险可控的原则，建立健全融券

券源分配机制，防范利益输送。会员应当按照穿透原则核查投

资者情况，并对投资者融券行为加强管理。根据投资者类型、

交易行为特点，建立相应的准入机制，会员负责合规风控的高

级管理人员对准入机制执行情况承担管理责任。

会员应当对投资者的相关交易行为进行前端核查，严禁参

与违规或为违规提供便利，发现投资者交易行为不符合相关规

定的，不得为其办理融券业务。

四、会员及投资者违反本通知规定的，本所可以根据《北

京证券交易所融资融券交易细则》等有关规定采取自律监管措

施或者实施纪律处分。

五、本通知第一条自 2023 年 10 月 30 日起施行，其他条款

自 2023 年 10 月 16 日起施行。本所此前发布的其他业务规则与

本通知规定不一致的，以本通知为准。

各会员应当根据本通知的相关要求开展投资者教育，认真

做好相关业务和技术系统准备，并确保业务平稳运行。

特此通知。

北京证券交易所

2023 年 10 月 14 日